Số 42, Cách mạng Tháng 8, P.Quang Vinh, TP. Biên Hòa. Đồng Nai

Tel: (0251)3847778 (VP ) – Fax: (0251)3847433. Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-TCHCSN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2023

V/v phân bổ kinh phí phục vụ

công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật năm 2023.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Tài chính nhận được công văn số 494/STP-XDPBPL ngày 23/02/2023 của

Sở Tư pháp về việc đề nghị thẩm định chi tiết, phân bổ kinh phí phục vụ công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của

Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy Ban nhân dân

tỉnh Đồng Nai về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí thực hiện công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

1. Dự toán chi tiết kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2023 của Hội đồng PHPBGDPL theo đề nghị của Sở Tư pháp tại văn bản số

494/STP-XDPBPL ngày 23/02/2023 là 9.100.755.000 đồng (Chín tỷ một trăm

triệu bảy trăm năm mươi lăm ngàn đồng), bao gồm các đơn vị:

STT Các Đơn vị thuộc hội đồng PHPBGDPL

Dự toán kinh phí

thực hiện

(Đơn vị tính: đồng)

1 Sở Tư pháp 3.010.710.000

2 Sở Giáo dục và Đào tạo 136.400.000

3 Sở Nội vụ 1.059.190.000

4 Sở Ngoại vụ 199.200.000

5 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 89.000.000

6 Sở Y tế 122.140.000

7 Sở Khoa học và công nghệ 27.050.000

8 Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn 19.300.000

9 Sở Thông tin và truyền thông 46.170.000

1431 23 3

mailto:vbstaichinh@dongnai.gov.vn

10 Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch 86.000.000

11 Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai 476.034.000

12 Sở Tài chính 18.200.000

13 Sở Xây dựng 20.000.000

14 Ban Dân tộc 495.450.000

15 Hội Nông dân tỉnh 89.600.000

16 UBMTTQ Việt Nam tỉnh 144.885.000

17 Hội Cựu chiến binh 15.500.000

18 Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 391.100.000

19 Hội Luật gia tỉnh 439.300.000

20 Tỉnh Đoàn 312.076.000

21 Liên đoàn lao động tỉnh 1.009.550.000

22 Báo Đồng Nai 192.000.000

23 Đoàn Luật sư 265.300.000

24 Công an tỉnh 281.550.000

25 Bộ chỉ huy quân sự tỉnh 155.050.000

TỔNG CỘNG 9.100.755.000

2. Về nguồn kinh phí thực hiện:

- Ngày 13/12/2022, Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 535/QĐ-

STC về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương tỉnh

Đồng Nai năm 2023, trong đó bố trí tại Sở Tư pháp kinh phí tuyên truyền

PBGDPL năm 2023 của các Sở, ngành với dự toán là 8.100.000.000 đồng.

- Do có một số nhiệm vụ mới cần triển khai thực hiện trong năm 2023

dẫn đến tăng thêm kinh phí công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2023 là

9.100.755.000 – 8.100.000.000 = 1.000.755.000 đồng. Kính đề nghị UBND tỉnh

chấp thuận Bổ sung từ ngân sách tỉnh năm 2023 cho Sở Tư pháp với dự toán là

1.000.755.000 đồng (Một tỷ bảy trăm năm mươi lăm ngàn đồng).

Thực hiện Thông báo kết luận số 29/TB-HĐPH ngày 17/02/2023 của Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị tổng kết hoạt động của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023:

“Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh từ năm

2023 trở đi phân bổ kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho

các đơn vị để chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ và thuận lợi trong việc

thanh, quyết toán kinh phí với cơ quan Tài chính và Kho bạc”.

Để kịp thời thực hiện nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị chủ động tạm

ứng từ nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán năm 2023. Đồng thời, Sở Tài

chính sẽ phối hợp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh và bổ

sung kinh phí cho các đơn vị tại kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023.

+ Đối với “Nội dung chi - số lượng”tại phụ lục dự toán kinh phí kèm theo

công văn số 348/STP-XDPBPL ngày 10/02/2023: tùy theo tính chất, mục đích, yêu

cầu và sự cần thiết của công việc, đề nghị đơn vị cân nhắc quyết định nội dung và

số lượng đảm bảo đúng quy định và chịu trách nhiệm.

+ Đối với các “Đơn giá” tại phụ lục dự toán kinh phí kèm theo công văn số

348/STP-XDPBPL ngày 10/02/2023  chưa có định mức chi cụ thể: đề nghị đơn vị

căn cứ quy định về mua sắm hàng hóa, dịch vụ và các quy định liên quan để thực

hiện và chịu trách nhiệm.

Trên cơ sở được sự chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các đơn vị

sử dụng ngân sách tuân thủ theo quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều 38 của Nghị

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Thủ tướng chính phủ, cụ thể như

sau:“2. Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm về việc quản lý, sử

dụng ngân sách theo dự toán được giao bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng chính

sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách; định kỳ, báo cáo đánh giá kết

quả thực hiện dự toán ngân sách được giao cho cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp;

3. Người phụ trách công tác tài chính, kế toán tại đơn vị sử dụng ngân sách có

nhiệm vụ thực hiện đúng chế độ quản lý tài chính - ngân sách, chế độ kế toán nhà

nước, chế độ kiểm tra nội bộ và có trách nhiệm ngăn ngừa, phát hiện và kiến nghị

thủ trưởng đơn vị, cơ quan tài chính cùng cấp xử lý đối với những trường hợp vi

phạm”.

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- Các đơn vị thuộc Hội đồng

PBGDPL tỉnh; (25 Đ/v)

- Kho bạc nhà nước tỉnh;

- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, TCHCSN.

(494/STP, 23/02/2023)

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Kim Thắm

		2023-03-22T14:10:27+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-03-23T11:30:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Đặng Thị Kim Thắm<thamdtk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T15:31:54+0700